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توصیف مدل حسابرسی مبتنی بر ریسک که موضوع این شماره از حسابرس است برای خوانندگان حسابرس از زبان 
کسانی که به طور عملی و از نزدیک این مدل را اجرا کرده و موارد ابهام آن را تجربه نموده باشند بسیار جذاب و مفید 
خواهد بود. جناب  آقای محمدی از مدیران فنی با استعداد سازمان حسابرسی به عنوان فردی آشنا در باب حسابرسی 
مبتنی بر ریسک از پنجره “میز گفتگوی حسابرس” ویژگیهای رویکرد حسابرسی مبتنی بر ریسک را تشریح می نماید.

محمدی
در دهه های اخیر به دلیل توسعه شرکتها و افزایش روزافزون حجم عملیات آن ها، حسابرسان به منظور کاهش ریسک و افزایش 
از مدل  استفاده  و  گرفته  فاصله  بود  آزمونهای محتوای گسترده  مبتنی بر  که  از روشهای سنتی  اثربخشی حسابرسی،  و  کارایی 
حسابرسی مبتنی بر ریسک را به عنوان یکی از ابزارهای برنامه ریزی عملیات حسابرسی در پیش گرفته اند. حسابرسی مبتنی بر 
رسیدگیهای  کاهش حجم  با  تا  کند  کمک  به حسابرسان  کیفیت حسابرسی  افزایش  می تواند ضمن  که  است  راهکاری  ریسک 
محتوایی، زمان صرف شده برای اجرای عملیات حسابرسی را کاهش داده و کارایی و اثربخشی حسابرسی را افزایش دهند. در 
همین راستا تمرکز بر ریسکهای کلیدی که احتمال وقوع آن ها بیشتر بوده و تاثیر بیشتری بر صورتهای مالی دارند، از طریق 

با توجه به موانع و محدودیتهای  کنونی

 حرفه حسابرسی در ایران

موثرترین روش: 
رویکرد مبتنی بر ریسک 

عباس محمدی عباس محمدی 
مدیر فنی حسابرسیمدیر فنی حسابرسی
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ادعاهای  و  بااهمیت  تحریف  ریسکهای  بین  ارتباط  برقراری 
مدیریت در سطح حسابها و صورتهای مالی، مهمترین ویژگی 
رویکرد مبتنی بر ریسک است. توجه بیشتر بر اهمیت کنترلهای 
کنترلهای طراحی شده توسط  از  کافی  داخلی، کسب شناخت 
مدیریت و آزمون اثربخشی این کنترلها به منظور اتکا بر آن ها 
از دیگر ویژگیهای مهم این رویکرد است که با افزایش کارایی 
اثربخشی فرایندها، ریسک حسابرسی را کاهش می دهد و  و 
می تواند به عنوان ابزاری موثر برای مدیریت ریسک در سطح 

قابل پذیرش عمل کند.

آیا استفاده از فناوری اطلاعات تاثیری بر رشد حسابرسی 
مبتنی بر ریسک دارد؟

محمدی
داده  تحلیل  برای  پیشرفته ای  ابزارهای  اطلاعات  فناوری 
مبتنی بر  ابزارهای  و  حسابرسی  نرم افزارهای  می کند.  فراهم 
فرایندهای  می توانند  ماشین  یادگیری  و  مصنوعی  هوش 
و  دهند  انجام  بیشتری  دقت  با  و  را سریعتر  زمانبر  و  تکراری 
انسانی  خطاهای  هزینه ها،  و  زمان  در  صرفه جویی  بر  علاوه 
را به حداقل برسانند. ارزیابی به موقع و برخط ریسکها امکان 
فراهم  را  تغییرات محیط کسب وکار  به  نسبت  واکنش سریعتر 
می کنند. انجام آزمونهای محتوا برای همه اقلام جامعه آماری 
)حذف نمونه گیری( در سطح ادعاهای با ریسک بالا می تواند 

ریسک حسابرسی را به حداقل ممکن کاهش دهد.
 از منظر دیگر با رشــد اســتفاده از فناوری در کسب وکارها، 
ریســکهای سایبری و ریســکهای ناشــی از اثربخش نبودن 
کنترلهای سیســتمی می تواند ریســک تحریــف اطلاعات در 
صورتهای مالی را افزایش دهد. کسب شناخت از واحد تجاری 
و محیط کنترلی آن و تشــخیص و ارزیابی ریسک تحریفهای 
بااهمیت این بخش در تعیین میزان آزمونهای محتوا می تواند 

موثر باشد.

حسابرسی مبتنی بر ریسک بیشتر در چه نوع شرکتها و 
چه نوع رسیدگیهایی کاربرد دارد؟

محمدی
بزرگ  صاحبکاران  جهت  معمولا  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی 

با حجم بالای معاملات و دارای ریسکهای مالی و کنترلهای 
در صنایع خاص  به طور خاص  و  دارد  کاربرد  بااهمیت  داخلی 
بزرگ  داده های  با  پرداخت  شرکتهای  بیمه ها،  بانکها،  مانند 

استفاده بیشتری دارد.

چرا رویکرد حسابرسی مبتنی بر ریسک می تواند موجب 
بهبود کیفیت حسابرسی شود؟

محمدی
به منظور پاسخ به این سوال بهتر است انگیزه های حسابرسان 
برای انجام حسابرسی با کیفیت و تاثیر صلاحیت حسابرسان 
ازجمله دلایلی  بررسی شود.  اختصار  به  بر کیفیت حسابرسی 
که انگیزه بیشتری برای ارایه خدمات با کیفیت در حسابرسان 
ایجاد می کند ریسک ناشی از دعاوی حقوقی علیه حسابرسان 
و ریسک شهرت را می توان ذکر کرد. حسابرسان برای مقابله 
با ریسکهای فوق با برخی محدودیتها مواجه هستند که ازجمله 
حق الزحمه  افزایش  عدم امکان  به  می توان  محدودیتها  این 
حسابرسی متناسب با افزایش ریسک حسابرسی اشاره کرد که 

تدوین دستورالعمل جدید

 حسابرسی مبتنی بر ریسک در

 سطح ادعاها توسط 

سازمان حسابرسی از 

اقدامات ارزشمند 

جهت به روز رسانی

 رویکرد حسابرسی بوده است
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است،  حسابرسی  بازار  در  شدید  رقابت  از  ناشی  موضوع  این 
همچنین در مواردی حسابرسان برای مقابله با ریسک دعاوی 
حقوقی و ریسک شهرت به سمت استفاده از روشهای سنتی 
مبتنی بر آزمونهای محتوای گسترده و افزایش رسیدگیها سوق 
عملیات  کارایی  کاهش  به  منجر  رویکرد  این  که  می کنند  پیدا 
حسابرسی خواهد شد. در مواردی نیز حسابرسان برای اجتناب 
از پذیرش کار حسابرسی  با ریسکهای حسابرسی،  از مواجهه 
به  باید  اما  می کنند.  اجتناب  پرریسک  صاحبکاران  به  مربوط 
رویکرد  از  حسابرسان  درصورتی که  داشت  توجه  موضوع  این 
اجرای  در  اصولی  به صورت  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی 
می توانند  این که  بر  علاوه  کنند  استفاده  حسابرسی  عملیات 
با ریسکهای حسابرسی  بر محدودیتهای گفته شده در مقابله 
غلبه کنند بلکه عملیات حسابرسی را می توانند در سطح کیفی 

بالایی به انجام برسانند.
برخی دیگر از اســتراتژیهای مدیریت ریسک حسابرسی که 
توسط حسابرســان به کار گرفته می شود مربوط به صلاحیت و 
توانایی حسابرســان جهت ارائه حسابرســی با کیفیت است که 
شــامل ســطح آموزش، مهارت و تخصص آن هــا در صنعت 
است. با توجه به موانع و محدودیتهای کنونی حرفه حسابرسی 
در ایران در خصوص جذب و حفظ نیروهای حسابرسی باکیفیت 
و بعضــاً کافی نبودن صلاحیت و دانــش حرفه ای اعضای تیم 
حسابرسی متناســب با صنعت و فشار زمانی تحمیلی از سوی 
صاحبکار، موثرترین روش بهبود کیفیت حسابرسی و مواجهه 
بــا محدودیتهــای مربوط به کیفیــت منابع انســانی در حرفه 

حسابرسی، اتخاذ رویکرد مبتنی بر ریسک است.

نقش حق الزحمه حسابرسی در رشد حسابرسی مبتنی بر 
ریسک چیست؟

محمدی
انسانی  نیروی  استخدام  امکان  کافی  حسابرسی  حق الزحمه 
در  سرمایه گذاری  و  مهارتها  توسعه  و  آموزش  متخصص، 
فناوریهای نوین توسط موسسات حسابرسی را فراهم می کند. 
از  استفاده  و  باتجربه  و  متخصص  حسابرسان  به کارگیری 
هوش  کمک  با  داده ها  تجزیه وتحلیل  در  جدید  فناوریهای 
مصنوعی  (AI agents)به شناسایی و ارزیابی بهتر ریسکها 

به ویژه برای مشتریان دارای ریسکهای منحصر به فرد کمک 
می کند. 

در بخــش دولتــی معمــولا بودجــه زمانــی قراردادهــای 
حسابرســی به صورت معقول براورد شــده و نرخهای مصوب 
ابلاغی مبنای تنظیم قراردادها است. بنابراین رابطه معناداری 
بین حق الزحمه حسابرســی و رشد حسابرسی مبتنی بر ریسک 
وجود ندارد و انجام حسابرســی ریســک محور بیشتر با هدف 
کاهش ریســک عدم کشــف با تمرکز بر حوزه های پرریســک 
با توجه به محدودیت نیروی انســانی و فشــار ناشی از بودجه 
زمانی است. در بخش خصوصی، به دلیل وجود فضای رقابتی 
در جذب صاحبکاران که در برخی موارد منجر به رقابت ناسالم 
و نرخ شــکنی می شــود. بودجه های مبنای تنظیــم قرارداد از 
منظر میزان ساعت و نرخ در برخی موارد جوابگوی هزینه های 
حسابرسی نیســت. بنابراین شرکای حسابرسی به منظور حفظ 
توامان کیفیت حسابرسی، کاهش ریسک حسابرسی به سطح 
قابل پذیرش و سوداور کردن قراردادهای حسابرسی ناگزیر به 

حرکت به سمت حسابرسی مبتنی بر ریسک هستند.

بخشی از 

فرمهای موجود در

 دستورالعمل صرفا 

به منظور ارایه

پرونده های حسابرسی

 به کنترل کیفیت

 تکمیل می شود
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حال  در  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  اجرایی  چالشهای 
حاضر کدامند؟

محمدی
در  کیفیت  با  انسانی  نیروی  نگهداشت  نرخ  گذشته  دهه  طی 
جبران  نظام  نبود  است.  داشته  نزولی  روند  حسابرسی  حرفه 
بین  توجه  قابل  شکاف  حسابرسی،  حرفه  در  کارامد  خدمات 
در  استخدام  در  مدیران  و  شرکا  سایر  و  اصلی  شرکای  درامد 
کارانه  محاسبه  شاخصهای  نبودن  شفاف  خصوصی،  بخش 
تناسب منطقی بین حجم قراردادهای  نبود  در بخش دولتی، 
نظام  یکسان سازی  و  دریافتی  کارانه  و  محوله  حسابرسی 
کلیدی  و  موثر  کارکنان  انگیزه  کاهش  به  منجر  پرداخت، 
تیمهای حسابرسی و خروج آن ها از حرفه حسابرسی به حرفه 
خلاقیت  نواوری،  امکان  فرایند  این  است.  شده  حسابداری 
حسابرسی  شده  رسانی  به روز  دستورالعملهای  پیاده سازی  و 

مبتنی بر ریسک را با چالش مواجه کرده است. 
اخیرا در ســازمان حسابرســی و موسســات عضــو جامعه 
حسابداران رسمی ایران، اجرای دستورالعمل  جدید حسابرسی 
مبتنی بر ریسک با رویکرد ارزیابی ریسک در سطح ادعاها تهیه 
و پیاده سازی شــده است. به رغم این که دســتورالعمل مذکور 
در مقایســه با دســتورالعمل قدیمی )نشــریه 150(، از کارایی 
بیشــتری برای اســتفاده از مدل حسابرســی مبتنی بر ریسک 
برخوردار است و همســو با جدیدترین رویکردهای حسابرسی 
مبتنی بر ریسک در سطح بین الملل می باشد، لیکن پیاده سازی 
آن در عمــل با چالش مواجه اســت چراکــه نیازمند طراحی و 
تکمیل فرمهــای متعدد ارزیابی ریســک کنترلهای داخلی هر 
ســرفصل حساب بر حسب ادعاها به منظور تعیین میزان نمونه 

لازم برای سندرسی هر حساب است. 
ناکافی بودن و اثربخش نبودن پروژه های انجام حسابرســی 
با کمک نرم افزار در دو دهه گذشــته و الزام تیمهای حسابرسی 
به چاپ چند صد فرم پیش بینی شــده در دســتورالعمل جدید 
حسابرســی علاوه بر کاهش کارایی حسابرســی و اتلاف وقت 
فــراوان به رغم کمبــود نیروی انســانی و محدودیــت زمانی 
قراردادها، منجر به فرسودگی کارکنان، اتلاف منابع حسابرسی 
و عدم دستیابی به اهداف اصلی دستورالعمل مذکور شده است 

که به نظر می رســد با آموزش کاربــردی و مبتنی بر مورد کاوی 
به منظور ساده ســازی مفاهیم دســتورالعمل جدید حسابرسی 
می توان بر برخی از مشــکلات اجرایی این دستورالعمل فایق 
آمد. چراکه اگر برگزاری دوره های آموزشی تئوری محور باشد 
منجــر به درک نامفهوم مطالب توســط مخاطبین و پیچیده تر 
شدن اجرای آن توسط حسابرسان می شود و اثربخشی اهداف 
تعیین شــده از سوی طراحان دســتورالعمل را کاهش می دهد. 
به نظر می رســد اگر الزامات دســتورالعمل جدید حسابرسی در 
بســتر نرم افزارهای حسابرسی پیاده سازی شود بخش دیگری 

از چالشهای پیش گفته را می توان مرتفع نمود. 

ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  رویکرد  به کارگیری  وضعیت 
در ایران در حال حاضر چگونه است؟

محمدی
در  ریسک  مبتنی  بر  حسابرسی  جدید  دستورالعمل  تدوین 
ارزشمند  اقدامات  از  حسابرسی  سازمان  توسط  ادعاها  سطح 
لیکن  است.  بوده  حسابرسی  رویکرد  رسانی  به روز  جهت 
دستورالعمل  مدنظر  اهداف  تبیین  نبودن  متناسب  و  کافی 
پیاده سازی  شده  موجب  پیش گفته  دلایل  سایر  و  حسابرسی 
ارتباط  حاضر  حال  در  و  کند  جلوه  پیچیده  مزبور  دستورالعمل 
مستقیمی بین ارزیابی ریسک در سطح ادعاها و میزان آزمون 
محتوا وجود ندارد و بخشی از فرمهای موجود در دستورالعمل 
کیفیت  کنترل  به  حسابرسی  پرونده های  ارایه  به منظور  صرفا 
تکمیل می شود. همانطور که گفته شد ارائه کلاسهای آموزشی 

کاربردی می تواند تاحدی این مشکل را کاهش دهد.

محیط  در  تجاری  واحدهای  این که  گرفتن  درنظر  با 
فعالیت رقابتی در محاصره ریسکهای مختلف قرار دارند 
همانطور که جنابعالی هم اشاره داشتید لزوم به کارگیری 
حرفه  در  همگان  بر  ریسک  مبتنی بر  حسابرسی  مدل 
به  حسابرسی  کیفیت  ماندگاری  برای  است.  آشکار 
شتاب بیشتری نیاز داریم. از حضور شما در این گفتگو 

سپاسگزاریم.


